
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 58  DEL  27-10-2017 
 

Reg. generale n. 618 del 27-10-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI MANUTENTIVI VARI AL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI TREIA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che ai sensi delle normative vigenti in materia il sistema di 
videosorveglianza ed i presidi di videoripresa necessitano di verifiche periodiche di 
efficienza al fine di garantirne la regolare funzionalità nel rispetto delle prescrizioni della 
normativa di settore; 

 
DATO ATTO che sono emerse alcune criticità di funzionamento dell’impianto 

di videosorveglianza in dotazione al Comune di Treia tali da necessitare un immediato 
controllo tecnico al fine di assicurarne il perfetto e corretto funzionamento; 

 
CONSIDERATO  che con determinazione n. 17/104 del 18/02/2017 la Ditta 

Kreasistemi s.r.l., con sede in Corridonia (MC) - via dell’Industria 129, P.I.01855310437, 
risulta affidataria, fino al mese di febbraio 2018, del servizio di manutenzione degli 
impianti di videosorveglianza di proprietà comunale e degli impianti antifurto installati a 
tutela degli immobili comunali; 

 
DATO ATTO  che dalle risultanze del sopralluogo effettuato da tecnici incaricati 

della manutenzione emerge la necessità di interventi sull’impianto dettagliati a seguire: 
� Telecamera 16 “tennis”: rilevato problema di alimentazione apparato di 

ripresa da risolversi tramite sostituzione della telecamera IR camera IP Eco SavvY da 
esterno/interno IP66 con sensore CMOS progressivo ½.7”, risoluzione 4Mp, con 
25/30Fps, ICR meccanico, ottica 2,7 mm auto IRIS, luminosità 0.01 Lux/F1.4 (Color); 
0Lux/F1.4 (IR on), led IR portata fino a 50mt, uscita video, porta LAN 10/100, privacy 
mask 4 aree, 3DNR, AWB, AGC, BLC,WDR, alimentazione 12Vdc o PoE IEEE802.3af 
(installazione inclusa) – con alimentatore PoE 30W; 

 
� Switching c/o Teatro comunale: rilevato problema con sistema switching 

e conversione fibra ottica presso armadio rack di derivazione teatro da risolversi con 
installazione di switch managed 16 porte+2SFP, con supporto VLAN, PoE (802.3af), 
PoE+ (802.3at), Hi-PoE, protezione da fulmini 4KV, installazione e configurazione 
inclusa; 

 
� Isola Ecologica Passo Treia: rilevato problema batteria sistema di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

alimentazione telecamera 20, sostituzione batteria 12V 14Ah per applicazioni di ricarica 
ciclica (installazione inclusa); 

 
� Rotatoria Passo Treia: la fornitura elettrica è installata a circa 100 mt 

da punto di alimentazione previsto in origine. Necessita raccordare l’impianto TVCC con 
la nuova alimentazione al fine di evitare la sostituzione delle batterie cicliche e 
stabilizzare il sistema durante le ore diurne, con linea elettrica monofase entro i 120 Mt 
con protezione magnetotermico - differenziale a monte, su tubazione interrata esistente, 
raccordo con muffola di collegamento in pozzetto di ispezione; 

 
DATO ATTO  che gli interventi sopra specificati rientrano nel servizio 

manutentivo oggetto di precedente affidamento; 
 
VISTO  il preventivo della ditta Kreasistemi s.r.l. per un importo di € 2.047,16 

(IVA inclusa) per le operazioni di manutenzione in premessa meglio identificate; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 
1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv 
in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 
convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
DATO ATTO  che il servizio da acquisire è di importo superiore a 1.000 euro e, 

pertanto, è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006) e la Ditta Kreasistemi s.r.l. è presente nel mercato elettronico; 

 
VISTO  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mmii., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
garantire con tempestività la funzionalità dell’impianto di videosorveglianza attuando 
gli interventi dettagliati in premessa; 

 
CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario così come desumibile dal DURC prot. INAIL_8217729, valido fino 
all’8/11/2017, nell’intesa che si provvederà a verificare di nuovo la regolarità 
contributiva dello stesso prima della liquidazione della fattura; 

 
CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è 

ZD02080F16; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

DETERMINA 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di AFFIDARE  alla ditta Kreasistemi srl, con sede in Macerata, via dell’Industria n. 

129, p.iva 01855310437, gli interventi manutentivi sopra meglio specificati, al costo 
totale preventivato di € 2.047,16 IVA inclusa; 

 
3. di STABILIRE , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di misure di contrasto dei reati 

predatori mediante implementazione di strumenti di sicurezza passiva e loro 
efficienza di utilizzo; 

- l’oggetto del contratto è: 
fornitura e posizionamento di telecamera 16 “tennis”  :sostituzione della 
telecamera IR camera IP Eco SavvY da esterno/interno IP66 con sensore CMOS 
progressivo ½.7”, risoluzione 4Mp, con 25/30Fps, ICR meccanico, ottica 2,7 mm 
auto IRIS, luminosità 0.01 Lux/F1.4 (Color); 0Lux/F1.4 (IR on), led IR portata 
fino a 50mt, uscita video, porta LAN 10/100, privacy mask 4 aree, 3DNR, AWB, 
AGC, BLC,WDR, alimentazione 12Vdc o PoE IEEE802.3af  (installazione 
inclusa) – con alimentatore PoE 30W; 
Teatro Comunale: installazione di switch managed 16 porte+2SFP, con 
supporto VLAN, PoE (802.3af), PoE+ (802.3at), Hi-PoE, protezione da fulmini 
4KV, installazione e configurazione inclusa; 
Isola Ecologica Passo Treia:telecamera 20 sostituzione batteria 12V 14Ah per 
applicazioni di ricarica ciclica (installazione inclusa); 
Rotatoria Passo Treia: raccordo impianto TVCC con nuova linea di 
alimentazione elettrica al fine di evitare la sostituzione delle batterie cicliche e 
stabilizzare il sistema durante le  ore diurne, con linea elettrica monofase entro i 
120 Mt con protezione magnetotermico - differenziale a monte, su tubazione 
interrata esistente, raccordo con muffola di collegamento in pozzetto di 
ispezione.L’impianto elettrico di collegamento deve essere certificato nella sua 
corretta esecuzione a regola d’arte; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 2.047,16, IVA inclusa; 
- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4. di DARE ATTO che: 

a) la ditta Kreasistemi srl si impegna a produrre, al termine dei lavori eseguiti, 
certificazione di collaudo finale degli impianti su cui sono stati effettuati gli 
interventi manutentori e di ripristino della funzionalità; 

b) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
5. di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.047,16 IVA inclusa al capitolo 210201 

art.0 “Acquisto e manutenzione mobili, macchine e attrezzature tecniche settore 
contabilità” del bilancio corrente per € 807,98 (imp. 695-2017) ed € 1.239,18 al 
capitolo 210201 art.5 “Acquisto e manutenzione mobili, macchine e attrezzature 
tecniche settore polizia municipale” (imp. 694-2017) del bilancio corrente, sul quale 
la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

6. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 58 del 27-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 27-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
23-11-2017. 
 

Treia, lì 08-11-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 08-11-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


